

## UZASADNIENIE

W dniu 2 grudnia 2016 r. do Przewodniczącego Rady Gminy Sławatycze wpłynął wniosek Pana Jana Hamziuka o wszczęcie postępowania administracyjnego oraz zawiadomienia organów ścigania przeciwko Wójtowi Gminy Sławatycze za:

- zmwę ze Starostą Powiatowym w Białej Podlaskiej przeciwko Janowi Hamziuk.
- podstępno wpisania do „Rejestru Gruntów” – Jana Hamziuk, kiedy nie istnieje prawomocna decyzja administracyjna stwierdzająca własność gruntu we wsi Sajówka o pow. 5,90 ha na rzecz Jana Hamziuk.
- wszczęcia i prowadzenia egzekucji komorniczej przeciwko Janowi Hamziuk.
- zakazania wszczynania wymierzania podatku za 2016 i lata następne.

W związku z tym, iż powyższy wniosek w odczuciu Rady Gminy stanowi znamiona skargi na działalność Wójta Gminy Sławatycze został on przekazany do rozpatrzenia Komisji Rewizyjnej Rady Gminy Sławatycze na posiedzeniu dnia 13.12.2016r. Komisja po zapoznaniu się z dokumentami w sprawie, jednoznacznie stwierdza, że właścicielem działek 150/1 i 187 położone w obrębie Sajówka, o łącznej powierzchni 5,9571 ha jest Pan Jan Hamziuk s. Czesława zam. we Włodawie.

Wobec takiego stanu rzeczy obowiązkiem Wójta Gminy Sławatycze, jako organu podatkowego, wynikającym z zapisu Ordynacji podatkowej jest wyliczenie i obciążenie (w tym przypadku podatkiem rolnym) Pana Jana Hamziuka, jako właściciela gruntów nabytych na podstawie postanowień Sądu nr I NS 775/97, I NS 76/01.

Komisja zauważa, że skierowanie wniosku – skargi o tej treści jest bezpodstawne. Prowadzenie ewidencji gruntów przypisane jest Staroście Powiatu Bialskiego. Wójt jako organ podatkowy, podatki ustala na podstawie danych z ewidencji gruntów i w tym stanie rzeczy Komisja Rewizyjna uważa, że dalsze postępowanie w tej sprawie jest bezprzedmiotowe. Wójt Gminy w każdej chwili może dokonać zmian w wymiarze podatku, ale tylko i wyłącznie na podstawie dokonanych zmian w rejestrze gruntów.

Wójt Gminy na mocy przepisów prawa wszczyna postępowanie egzekucyjne wobec dłużników.

Reasumując, Komisja Rewizyjna sugeruje zwrócić się do Starosty Bialskiego o dokonanie stosownych zmian w zapisach w ewidencji wobec których ma Pan zastrzeżenia.

Rada Gminy biorąc pod uwagę powyższe ustalenia Komisji Rewizyjnej, działając stosownie do art. 229 pkt 3 ustawy z dnia 14 czerwca 1960 r. - Kodeks postępowania administracyjnego (t.j. Dz. U. z 2016 r. poz. 446, z późn. zm.) uznała skargę Pana Jana Hamziuka za niezasadną.